*Marinus Thome Philamarini*  
*Et Caiete Ebulę filius*  
*S. Thome Aquinatis Discipulus*  
*Omni doctrina, et uirtute*  
*Ornatissimus*  
*Qui cum decem Pontificalibus Maximis*  
*Probatam fidelemque*  
*Rome impedisset operam*  
*Vicecancellarius S. R. E.*  
*Canonicus Salisberiensis*  
*Et Capuanus Archiepiscopus creatus est*  
*In sua Ecclesia contra Federicū Imperatorē*

---

<sup>50</sup> Ms.: molte.

[27r] *fortiter*<sup>51</sup> à sè *defensa*  
*Ac per XXXX. Annos Sanctę administrata*  
*Obijt, et Sepultus est*  
*Anno aetatis suę*  
*Christi nati MCCLXXXV.*  
*Ascanius Philamarinus*  
*S. R. Ecclesię Cardinalis*  
*Archiepiscopus Neapolitanus*  
*Vt tam preclara gentilis sui*  
*De rè christiana equę, et litteraria*  
*Meritissimi*  
*Memoria extendatur*  
*Posuit*  
*Anno Domini MDCXXXIII.*

*Memorię*  
*Matthei Philamarini*  
*Iacobi, et Mariottę Caracciolę filij*  
*Archiepiscopi Neapolitani*  
*Summis honoribus apud Reges Carolum, et Robertũ*  
*Amplissimisque legationibus*  
*Ad Clementem V. P. M. aliosque Principes*  
*Magna cum fide ac prudentia functi*  
*Ascanius Philamarinus*  
*S. R. E. Cardinalis*  
*Archiepiscopus Neapolitanus*  
*Posuit Anno MDCXXXII.*  
*Qui cum maiorum suorum ossa*  
*In SS. Apostolorum Aedem*  
*Transtulit*  
*Antique familię Sepulcri solo*  
*Ad Sacrarium Reliquiarium*  
*Sancti Ianuarij*

---

<sup>51</sup> Il richiamo a piè della carta 26v è ~~In sua~~.

*Amplificandum concesso  
Antistitis de hoc Templo  
Optime meriti  
Cineres ad eius gremio  
Haud remouendos putauit  
Obijt Anno MCCCXXII.  
Etatis suę LXI.*

*Memorię  
Petri Philamarino  
Eximia animi uirtute  
Suauitate morum  
Ingenij ac doctrine elegantie  
Prestantissimi  
Qui cum à Bonifacio IX Pont. Max.  
Amitino Suo  
Archiepiscopus Rheginus electus esset  
Florentem sublimioris festigij spem  
[27v] Immatura Pontificis mors precipit  
Ecclesiã cum summa prudentia laude  
XV. Annos gubernauit, uixit XXXX.  
Obijt anno MCCCCXX.  
Ascanius Philamarinus  
S. R. E. Cardinalis  
Archiepiscopus Neapolitanus  
Pius in suos posuit Anno MDCXXXIII.*

*Gratimolę Philamarinę  
Magne matri maxime Sobolis  
Bonifacij IX.  
Que indito iam infanti  
Auspicato Petri nomine  
Vidit uiuens quod nulli antea datum  
Iuuenem filium, Orbis Terre patrem*

*Non minus genstiens ab illo  
Filiam se uocari, quam matrem  
Vidit non modo triplici coronatū Tiara  
Sed coronantem Reges  
Iucundius filij pedes osculata quam caput  
Imo quem genuit adorauit  
Felix etiam dici postea  
Sub Innocentio, et Gregorio Hierarchis  
Superstes honoribus filij  
Cum laus erat integrior  
Ascanius Philamarinus  
S. R. E. Cardinalis  
Archiepiscopus Neapolitanus  
Memoriam posuit  
Anno D. MDCXXXXVII.<sup>52</sup>*

Et ultimamente lo stesso cardinale nello stesso luoco vi ha collocato il seguente epitaffio, concernente l'elettione che far si deve de' cappellani che devono celebrare nella cappella della chiesa di Santi Apostoli, dal medesimo eretta, come si dirà, i quali si dispone che eligger si debbano e mutar possono da' canonici di questa catedrale, e dell'anniversario che celebrar si deve ciascun anno in questa medesima chiesa, e ciò per togliere ogni cagione di lite e di discordia tra' suoi heredi et i padri della detta chiesa<sup>53</sup> di Santi Apostoli:

*Ascanius Philamarinus S. R. E.  
Cardinalis Archiepiscopus Neap.  
Cum in Sanctorū Apostolorum  
Apud Patres Theatinos Sacellum  
Virgini ab Angelo Annunciate  
Miro opere excitauerit  
[30r]<sup>54</sup> Ne quid forte desidij ac litigij*

---

<sup>52</sup> Ms.: MCXXXXVII.

<sup>53</sup> Ms.: et i padri detta detta chiesa.

<sup>54</sup> Alle carte 28r-29v si ripete con piccole varianti di grafia il testo delle carte 26v-27v. Da a dietro et appresso ad Antique familie Sepulcri solo il testo è biffato: [28r] a dietro et appresso, m'è parso qui di rapportarle per sodisfattione non meno che eruditione de' curiosi e letterati, essendo tutte compositioni molto [Ms.: molte] eleganti, partorite dal florido ingegno dell'eminentissimo cardinal Ascanio:

---

*Memorie*  
*Stephani Philamarini*  
*Inter Priores illos*  
*Ecclesię Tarentinę Archiepiscopos*  
*Prisca sanctitate, et Doctrina illustres*  
*Octaui*  
*Qui floruit ante Annum MCII.*  
*Ascanius Philamarinus*  
*S. R. E. Cardinalis*  
*Archiepiscopus Neapolitanus*  
*Vt tam uetustum*  
*Sacre Nobilitatis monumentum*  
*In familia sua parente extet*  
*Honoris pietatisque causa*  
*Posuit*  
*Anno M.DC.XXXXIII.*

*Marinus Thomę Philamarini*  
*Et Caietę Ebulę filius*  
*S. Thomę Aquinatis discipulus*  
*Omni doctrina, et uirtute*  
*Ornatissimus*  
*Qui cum decem Pontificibus Maximis*  
*Probatam fidelemque*  
*Romę impedisset operam*  
*Vicecancellarius S. R. E.*  
*Canonicus Salisberiensis*  
*Et Capuanus Archiepiscopus creatus est*  
*In sua ecclesia contra Federicum Imperatorem*  
*[28v] Fortiter à sé defensa*  
*Ac per XXXX. Annos sancte administrata*  
*Obijt, et sepultus est*  
*Anno aetatis suę*  
*Christi nati MCCLXXXV.*  
*Ascanius Philamarinus*  
*S. R. E. Cardinalis*  
*Archiepiscopus Neapolitanus*  
*Vt tam preclara gentilis sui*  
*De ré Christiana equę, et litteraria*  
*Meritissimi [chiosa a margine: errore il cassato]*  
*Memoria extendatur*  
*Posuit*  
*Anno Domini MD.C.XXXXIII.*

*Memorię*  
*Mathei Philamarini*  
*Iacobi, et Mariottę Caraccioļę filij*  
*Archiepiscopi Neapolitani*  
*Summis honoribus apud Reges Carolū, et Robertū*  
*Amplissimisque legationibus*  
*Ad Clementem V. P. M. aliosque Principes*  
*Magna cum fide ac prudentia functi*  
*Ascanius Philamarinus*  
*S. R. E. Cardinalis*  
*Archiepiscopus Neapolitanus*  
*Posuit Anno MDCXXXXII.*  
*Qui cum maiorum suorum ossa*  
*In SS. Apostolorum Aedem*  
*transtulit*

---

*Antique familie Sepulcri solo*  
[29r] *Ad Sacrarium Reliquiarium*  
*Sancti Ianuarij*  
*Amplificandum concesso*  
*Antistitis de hoc Templo*  
*Optime meriti*  
*Cineres ad eius gremio*  
*Haud remouendos putauit*  
*Obijt Anno MCCC.XXII.*  
*Ætatis suę LXI.*

*Memorie*  
*Petri Philamarini*  
*Eximia animi uirtute*  
*Suauitate morum*  
*Ingenij ac doctrinę elegantię*  
*Prestantissimi*  
*Qui cum à Bonifacio IX. Pont. Maximo*  
*Amitino suo*  
*Archiepiscopus Rheginus electus esset*  
*Florentem sublimioris festigij spem*  
*Immatura Pontificis mors precidit*  
*Ecclesiam cum summa prudentię laude*  
*XV. Annos gubernauit uixit XXXX.*  
*Obijt Anno M.CCCC.XX.*  
*Ascanius Philamarinus*  
*S. R. E. Cardinalis*  
*Archiepiscopus Neapolitanus*  
*Pius in suos posuit Anno MD.CXXXXIII.*

*Gratimolę Philamarinę*  
*Magnę matri maxime sobolis*  
*Bonifacij IX.*  
*Que indito iam infanti*  
[29v] *Auspicato Petri nomine*  
*Vidit uiuens quod nulli antea datum*  
*Iuuenem filium, Orbis Terrę Patrem*  
*Non minus genstiens ab illo*  
*Filiam se uocari, quam matrem*  
*Vidit non modo triplici coronatū Tiara*  
*Sed coronātem Reges*  
*Iucundius filij pedes osculata quam caput*  
*Imo quem genuit adorauit*  
*Felix etiam dici postea*  
*Sub Innocentio, et Gregorio Hierarchis*  
*Superstes honoribus filij*  
*Cum laus erat integrior*  
*Ascanius Philamarinus*  
*S. R. E. Cardinalis*  
*Archiepiscopus Neapolitanus*  
*Memoriam posuit*  
*Anno D. MC.XXXXVII.*

Et ultimamente lo stesso cardinale [Ms.: Et ultimamente lo stesso ~~Signor Eminentiss.<sup>o</sup> Cardinale~~ Cardinalis] nello stesso luoco vi ha collocato il seguente epitaffio, concernente l'elezione che far si deve de' cappellani che devono celebrare nella cappella della chiesa di Santi Apostoli, dal medesimo eretta, come si dirà, i quali si dispone che eligger si debbano et mutar possono da' canonici di questa Catedrale, e dell'anniversario che celebrar si deve ciascun anno in questa medesima chiesa, e ciò per togliere ogni cagione di lite e di discordia tra' suoi heredi et i padri della detta chiesa di Santi Apostoli:

*Inter eius heredem, et patres ipsos  
Ex Sacerdotum electione contrahatur  
Declarat, et ita obseruari iubet  
Vt per canonicos tantum  
Huius Pontificalis Templi  
Quos is heres elegerit  
Et ut liberum fuerit amouere  
Ac alios pro alijs substituere possit  
Constituto eis aere perpetuo  
Post ipsius obitum  
Quotidie Deo sacra fiant  
Et Anniuersarium  
Eodem die celebretur hic  
Vnde gentilium suorum cineres  
Quo Diuo Ianuario olim loco cesserunt  
Illuc eximia cum pietate transtulit  
Anno MDC.LIIII.*

Né terminandosi nelle sopradette sole opere la magnificenza e pietà di questo vigilantissimo pastore, quindi, per non dividerle, ci ha parso ponerle in questo luoco consecutivamente.

La Casa Arcivescovale, la quale per la sua antichità minacciava ruina, e per la sua incomodità e deformità non pareva degna stanza di un tanto prelato, l'have abbellita e ristorata, di modo che l'ha resa uno de' più belli e magnifici palaggi della città, con ispendervi per tale effetto da 40000 docati; onde nel salire della scala, da lui novellamente fatta, nella facciata vi si leggono più distintamente tutti gli abbellimenti et edificii di nuovo eretti, con la seguente iscrizione:

*Aedes angustas olim, et rudes  
Vetustate prode collabentes  
Neapolitano uix dignas Antistite*

---

*Ascanius Philamarinus S. R. E.  
Cardinalis Archiepiscopus Neap.  
Cum in Sanctorū Apostolorum  
Apud Patres Theatinos Sacellum  
Virgini ab Angelo Annunciate  
Miro opere excitauerit. [30r]*

*Il richiamo a piè della carta 29v è Ne.*

*Magnificentiores à fundamentis*  
*Aedificij parte erecta*  
 [30v] *Amplitudine Atrij cum eius fronte*  
*Ac triplici porta ornata marmore*  
*Platee spatio explicato*  
*Fenestris ualuisque laxatis, et expolitis*  
*Effossis latiore alueo puteis*  
*Scàlarum illustrium, et amplissimarũ*  
*Leui ac pene fallente gradu*  
*Profusaque in hospites beneficia*  
*Hospitio quoque adiecto*  
*Ornationes qua marmore qua picturis*  
*Qua equabili quoque uersus aspectu*  
*Iucundiores hortorum amenitate*  
*ac silentium aquarum scatebris*  
*Sed minora hec ratus*  
*Santiores duplici aditu*  
*ad Templum peruio*  
*Condito inauguratoque Deiparę Sacello*  
*Reddidit*  
*Ascanius Philamarinus*  
*S. R. E. Cardinalis*  
*Archiepiscopus Neapolitanus*  
*Anno MDCL.*

Et havendo poi anche rinovata et abbellita quella parte del palazzo che non già per l'habitatione e comodità degli arcivescovi, ma per quella de' vicarii generali che sogliono essere di essi arcivescovi, servir suole, e per uso degli scrivani et altri officiali della corte arcivescovale, quindi su d'una porta per la quale si entra nelle stanze di esso vicario fe' riponere in marmo il seguente epitaffio: